

Cieszyn: Zielone światło dla 24 h

Data publikacji: 15.04.2011 14:30

Cieszyńskie sklepy i lokale gastronomiczne mogą być otwarte przez całą dobę – to najważniejsza decyzja radnych podczas czwartkowej (14 kwietnia) sesji.

Wnioskowali o to radni PO. Nowa uchwała reguluje także godzinny otwarcia letnich ogródków gastronomicznych. Radni zdecydowali, że w okresie od 1 kwietnia do 31 października ogródki mogą być otwierane i zamykane od niedzieli do czwartku w godzinach od 6:00 do 2:00, a w piątki i w soboty oraz w dni przedświąteczne w godzinach od 6:00 do 4:00. To ograniczenie nie obowiązuje podczas imprez organizowanych lub współorganizowanych przez miasto. - **My nie likwidujemy ciszy nocnej i ona będzie dalej obowiązywać. Restauratorzy i ich goście mają obowiązek jej przestrzegać** – w imieniu wnioskodawców tłumaczył Adam Wójtowicz z PO.

Przyznano także Nagrody Miasta Cieszyna w dziedzinie kultury i sportu. Nagrody Miasta Cieszyna w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury w wysokości 4 tysięcy złotych otrzymali: Jolanta Dygoś, Władysław Wilczak, Władysława Magiera. - **Naszym zdaniem pasja i zaangażowanie, jakie Pani Jolanta Dygoś wkłada w pracę społeczną dla upowszechnienia kultury poprzez Kino na Granicy predestynują ją do otrzymania Nagrody Miasta Cieszyna** – napisała Halina Bocheńska, przewodnicząca Klubu Radnych „Niezależni”. Władysław Wilczak – muzyk, kompozytor, dyrygent i pedagog – został wyróżniony za „wieloletnią działalność na rzecz kultury cieszyńskiej i propagowanie dobrego imienia miasta poprzez udział w prestiżowych imprezach o zasięgu regionalnym i ogólnopolskim, oraz w mediach”. O przyznanie tej nagrody wnioskował COK „Dom Narodowy”. Stowarzyszenie Klub Kobiet Kreatywnych wnioskowało o wyróżnienie Władysławy Magiera, autorki publikacji „Cieszyński Szlak Kobiet”.

W dziedzinie sportu wyróżniono: Piotra Szymalę (Klub Sportowy „SHINDO” - 2800 zł), Kajetana Kajetanowicza (Automobilklub Cieszyński - 2000 zł), Marcina Frycza (Cieszyński Klub Motorowy - 1300 zł), Macieja Wilczka (Klub Sportowy „SHINDO” - 1200 zł), Janusza Rokickiego (MOSiR Cieszyn - 1200 zł), Piotra Cieślaka (MOSiR Cieszyn - 1000 zł), Jakuba Strzelczyka (Cieszyński Klub Motorowy - 800 zł), Michała Szymalę (Klub Sportowy „SHINDO” - 800 zł), Łukasza Tadeła (Uczniowski Klub Sportowy „CCS” Cieszyn - 700 zł), Roberta Svobodę (Klub Sportowy „SHINDO” - 700 zł), Martynę Tschuk (Klub Sportowy „SHINDO” - 500 zł), Karolinę Makarewicz (Klub Sportowy „SHINDO” - 500 zł) i Katarzynę Groborz (Klub Sportowy „SHINDO” - 500 zł).

Emocje wywołała dyskusja nad raportami przygotowanymi przez MOPS. Część radnych chciała dowiedzieć się jaki jest stosunek bezdomnych mieszkańców Cieszyna do mieszkańców innych miast korzystających z pomocy cieszyńskiego MOPS-u. Taki raport zostanie przygotowany radnym, a ta dyskusja powróci prawdopodobnie podczas kolejnej sesji.

Radni uchwalili także godziny bezpłatnej przedszkolnej opieki (od 9:00 do 14:00) oraz ustalili opłaty za świadczenia w przedszkolach publicznych prowadzonych przez Gminę Cieszyn. Przedszkola prowadzone przez Gminę Cieszyn mają jeszcze obowiązek zapewnienia opieki przez dodatkowe 4 godzinny dziennie. Rodzice będą musieli już za nią zapłacić. Opłata za każdą rozpoczętą godzinę zajęć ponad podstawą programową wynosi 2 złote dla mieszkańców Cieszyna oraz 3 złote dla rodziców dzieci nie będących mieszkańcami miasta. Uchwałodawca przewidział także opłatę ulgową w wysokości 1,5 zł dla osób w trudnej sytuacji materialnej.

Tę raczej nudną i pozbawioną emocji sesję przerwał niespodziewany list od Zarządu starostwa cieszyńskiego. Jak informują jego nadawcy jest ogromna szansa na remont końcowego fragmentu ulicy Bielskiej od przystanku Gruszka do węzła na granicy miasta (ten projekt był na szczycie listy rezerwowej inwestycji drogowych współfinansowanych przez województwo, które najprawdopodobniej znajdzie dodatkowe pieniądze). Miasto Cieszyn musi zabezpieczyć na rzecz tej ewentualnej inwestycji prawie jeden milion złotych. - **Nie możemy myśleć o zwiększeniu deficytu** – przekonywał Jan Matuszek, wiceburmistrz Cieszyna. Radni rekomendowali burmistrzowi Mieczysławowi Szczurkowi, by ten zaproponował im takie zmiany w budżecie miasta, by remont Bielskiej był

możliwy. Decyzje muszą zapaść do połowy maja – najprawdopodobniej do tego czasu czeka nas nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej.

Tym razem burmistrz nie będzie mógł skorzystać z dodatkowych pieniędzy, jakie powinna przynieść miastu realizacja pomysłu radnych Platformy Obywatelskiej, którzy złożyli wniosek o „komercyjnych nazwach obiektów miejskich”. Wnioskuje w nim „o ogłoszenie konkursu na nazwy własne obiektów miejskich: baseny, boiska, hala lodowiskowa, korty tenisowe przy al. Łyska”. Nadanie nazw komercyjnych tym obiektom – według radnych PO – poprawiłoby stan finansów miasta.

Mamy też nowego radnego. Zmarłego radnego Tadeusza Styrnalskiego zastąpił Stefan Rainda, który zasiądzie w Komisji Urbanistyki, Architektury i Ochrony Zabytków oraz w Komisji Rewizyjnej.

Łukasz Grzesiczak